Pagus, ante annos centum magis habitatus, pinguiores reddebat decimas teste libro cancellariae Badensis (Vagerbuch v. J. 1582).

Ecclesia angusta et munda; chorus sub turri, in qua campanae duae, dubium an benedictae. Tabulatum ecclesiae ligneum satisque miserum, tectum totum ruinosum et non tam apertum, uti et turris, ut undique perpluat, unde trabes quae campanarum fundamentum totae computrescunt.

Coemeterium, quod ludimagister depascit, arboribus et sentibus ex parte obsitum, jussione nostra expurgatum. Murus, qui ecclesiam et coemeterium in colligulo sita ex parte sustinet, paulatim collabitur, non absque pericula ruinae gravioris. Nesciunt seniores speciatim rogati, quis aut ecclesiam aut coemeterii septa curare teneatur, unde omnia negliguntur, interpellata cancellaria promisit restaurationem.

Altare in ecclesia unum non consecratum, nec dotatum. Reliquiae nullae. Sacrarium in pariete mundum et clausum. Lampas sub divinis ascenditur.

Monstrantia cuprea antiqua. Ciborium cupreum deauratum. Calices duo, unus argenteus deauratus, alter cupreus deauratus. Pixides pro sacris oleis stannea, casulae 3, alba una, superpelliceum unum, reliqua suppellex necessaria.

Baptisterium antiquum vastius pro proportione ecclesiae. Lebes cupreus stanno obducatus. Caeteroqui mundum et clausum. Confessionale bonum. Cathedra lignea antiqua. Missale Romanum.

Agenda Argentinensis. Liber baptizatorum ex quo tempore patres administrant accuratus. Curantur omnia ex censibus ecclesiae, uti et vinum, hostiae, ac scamna, quae indolatae trabes. Confirmati, qui admissi fuerunt anno 1663.

Lites circa sedes, sepulchras aut bona ecclesiae nullae. Processiones una cum venerabili in festo corporis Christi circa et intra pagum. Festo S. Marci circa sata aliis rogationum diebus semel in Spessart et dein ad cruces diversas. Mercurii Ettlینگam ad leprosorium. Anniversarium nullum. Censu ecclesiae colliguntur a duobus curatoribus juratis. Rationes fiunt satrapae absente pastore; habet illa ex annuo censu 11 fl., 2 Maister Rert, 7 libr. olei, et hinc collapsum paene templum ac domus parochialis restauranda et cum aliis conservanda?

Sacellum aut filialis nulla.

Parochia cum magna parochianorum satisfactione et commendatione administratur a patre societatis Jesu domus tertiae probationis Ittlinganae, qui omnibus dominicis et festis via satis longa et difficili excurrit et si opus etiam per septimanam.

Conciones et catecheses habentur accurate, nullus neglectus, assistit morientibus non sponsalibus. Nullus copulatus vagabundus, nec alterius parochiae.

Domus parochialis corrui, sanctus tenetur ad restaurationem. Ejus vero census ita neglecti et deperditi, ut necessaria vix praestare possit, minus in sui aut domus pastoralis necessariam reparationem vel obolum possit conferre.

Pro competentia habet pastor decimas omnes superius taxatas et 10 ju-

gera agrorum, ac sesqui jugerum pratorum. Horum pratorum medietatem cedit pastor communitati pro curandis et alendis seminalibus.

Jura stolae ex baptismo 0, copulatione 18 batzen, conductu funeris et 3 sacris 1 rechst., aliis omnibus 0. Ludimagister aedituus et director horologii praesentatur a communitate, constituitur a communitate, constituitur a rectore, domus tertia probationis Ettlinganae, satisfacit officio. Pro competentia habet omnes decimas, tertii rustici ex ditioribus; quae raro accedunt ad 4 mald. Item a singulis unum manipulum. Item parvulum pratium. Item accidentia ut ludimagister in Bulach cum pro loco quia caetera notata et monita communia eo remittimus.

Excepit haec parochia nos magno quadrante a pago pulchra et frequenti processione ac in ecclesiam introduxit.

Communicantes 162.

Visit. v. 1701, S. 253.

Numerat familias catholicas 21. Parochiam administrant PPres societ. Jesu, ex collegio Ettlingano.

Competentia constitit in $\frac{2}{3}$ majorum et minorum decimarum. Ultimam tertiam accipit ludimagister. Collator est serenissimus marchio Badensis.

Ecclesiae fabrica reparatur sumptibus communitatis. Ecclesiae et altaris patronus est S. Bonifacius. Lampas solum ardet tempore divinorum.

Domus parochialis solo est aequata. Horreum minime proximum est. Quis teneatur utrumque instaurare, non constat.

22. Busenbach mit den Filialen Reichenbach und Ehenroth.

Busenbach wird in einer herrenalbischen Urkunde von 1292 schon erwähnt¹. Ebenso Ehenroth (Eberckenrode) und Reichenbach². Letzteres Dorf kam 1366 von Kunz von Schmalenstein an den Markgrafen Rudolph von Baden³.

Die Orte waren vor der Reformation Filiale der Mutterkirche zu Grünwetterbach, dann wurden sie als Filiale der Pfarrei Ettlingen zugetheilt. Als solche sind sie auch im Visitationsprotocoll von 1683 aufgeführt. Es ist indessen dabei bemerkt, daß die Leute von Reichenbach, Busenbach und Ehenroth die Kirche zu Stupferich besuchten⁴. Die Busenbacher Filialkirche war der hl. Katharina geweiht.

Markgraf Karl Friderich fundirte und dotirte 1795 mit Lei-

¹ Oberrh. Zeitschr. 2, 362.

² Dasselbst 13, 70.

³ Bad.-Bad. Repertorium. Bannrecht der Fürstenzeller Mühlen zu Busenbach. Oberrh. Zeitschr. 2, 362 (1292). Bemerkung, daselbst 13, 70. Auch sind Urkunden über den württembergischen Hof zu Busenbach vorhanden aus den Jahren 1345 und 1485. Rundschaft, daß er von jeher Veete an die Markgrafen gegeben habe.